
全体総括

45.79

　①経常収支比率は、単年度の収支が黒字である
ことを示す100％を上回っているため、経営状況は
健全な水準にあるといえますが、類似団体平均値
と比較して低い値となっています。
　また、短期債務の支払能力を表す③流動比率は
類似団体の平均値に比して健全性を維持していま
す。
　給水収益と給水費用のバランスを表す⑤料金回
収率は97.08％となり100％を割り込む結果となり
ました。今後は、料金回収率が100％以上を維持す
るよう経常費用を精査していく必要があります。
　一方で、⑥給水原価や⑦施設利用率、⑧有収率
は類似団体平均に比べ高い水準を維持していま
す。
　また、④企業債残高対給水収益比率は、平成29
年度から令和4年度において新たに企業債を発行し
ていないため類似団体の平均以下の比率を維持す
ることができています。今後も自己資金とのバラ
ンスを考慮し、適正な資金の管理に努める必要が
あると考えています。
　今後、給水人口の減少や節水型機器の普及によ
る水需要の減少により、給水収益及び事業収益が
漸減に転じることが予想される一方で、老朽した
施設の更新に多額の財源が必要となる厳しい経営
状況の中、「水道ビジョン」及び「経営戦略」に
より計画的に事業経営を進め、また定期的に検証
を重ねることにより、安定した事業の経営を図っ
ていく必要があります。

2. 老朽化の状況について

　本町の水道事業においては、償却対象資産の老
朽化の度合いを示す①有形固定資産減価償却率は
類似団体平均よりも低い水準を維持しています。
　一方で③管路更新率は年によってばらつきがあ
るものの平均より低い水準にとどまっているた
め、今後、計画的な管路更新が必要になってくる
と思われます。
　今後は、管路を含めた施設の更新を計画的に進
めることにより、安定した水道サービスの供給に
努めていきます。

2. 老朽化の状況

給水区域面積(km
2
) 給水人口密度(人/km

2
) － 類似団体平均値（平均値）

本町の水道事業は、「１．経営の健全性・効率
性」では①経常収支比率は地道な経営努力により
100％を上回っています。また⑥給水原価や⑦施設
利用率、⑧有収率は類似団体平均に比べ高い水準
を維持しており、「２．老朽化の状況」から見て
も、類似団体平均と比べ概ね良好な経営状況にあ
ると判断されます。しかし、今後は人口の減少や
節水型機器の普及による水需要及び給水収益の減
少により、良好な状況を継続することは難しく
なっていくことが予想されます。「水道ビジョ
ン」及び「経営戦略」に基づき事業を進め、財政
状況を分析し、コスト削減などの適切な措置をと
ることで施設更新にかかる財源を確保することに
より健全な事業経営を維持する必要があります。

406.07 【】 令和5年度全国平均

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

- 81.14 99.50 2,010 18,594

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人)

18,767 45.79 409.85 ■ 当該団体値（当該値）法適用 水道事業 末端給水事業 A6 自治体職員

経営比較分析表（令和5年度決算）
兵庫県　福崎町

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
) グラフ凡例
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R01 R02 R03 R04 R05

当該値 0.71 0.44 0.33 0.00 0.12

平均値 0.52 0.53 0.48 0.50 0.41
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100.00

102.00

104.00
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110.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 106.46 105.40 105.70 101.97 102.03

平均値 108.61 108.35 108.84 105.92 106.01
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20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 37.76 39.81 41.83 44.07 46.39

平均値 49.92 50.63 51.29 52.20 52.70

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 3.43

平均値 16.88 18.28 19.61 20.73 22.86

①経常収支比率(％)

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 3.59 3.98 6.02 7.78 9.59
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1,000.00

1,200.00

1,400.00

1,600.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 919.30 830.83 1,195.51 1,373.82 459.58

平均値 379.08 367.55 378.56 364.46 338.89
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50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

400.00

450.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 319.79 366.81 311.45 298.85 328.61

平均値 398.98 418.68 395.68 403.72 400.21

86.00

88.00

90.00

92.00

94.00

96.00

98.00

100.00

102.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 100.69 91.50 100.81 97.46 97.08

平均値 98.64 94.78 97.59 92.17 92.83
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20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

160.00

180.00

200.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 119.44 111.26 117.49 121.81 122.00

平均値 178.92 181.30 181.71 188.51 189.43
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当該値 71.85 71.56 69.24 69.17 66.66

平均値 55.14 55.89 55.72 55.31 55.14
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平均値 81.39 81.27 81.26 80.36 80.13

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％)

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％)

【108.24】 【1.50】 【243.36】 【265.93】

【89.42】【59.81】【177.56】【97.82】

【52.02】 【25.37】 【0.62】


